bladam sive vinum vel alias res in dictas Valles  
pro ipsorum usu, sed ipsa blada vinum et bestias  
ac alias res libere transire permittant et debeant  
per totum Districtum Brixie aut occasione  
dicti imbotatus aliqualiter non molestentur.  
In quorum fidem & et de quarum presentatione &  
Brixie die 20 mensis octobris 1473  
indictione sexta.

[f. 166r]

**[Sentenza dei rettori di Brescia in favore dei Valleriani]**

*I Valeriani si lamentano di essere molestati nei loro privilegi dagli ufficiali del dazio del traverso, che estorcono denaro e sequestrano merci e animali. I daziari asseriscono che tale privilegio non regge alla luce delle parti prese del consiglio dei Rogati in giugno e dicembre 1471 e delle ducali 4 ottobre 1473 ed altri documenti; tale privilegio non fu nemmeno in pacifico possesso dato che esistono cause e sentenze contro di esso. I rettori, esaminati i documenti, rilevano che le sentenze citate non furono mai approvate, che i privilegi sono reali e sono stati goduti in modo continuato. Comandano dunque ai daziari di non molestare e rispettare i privilegi]*

1474 10 januarii

Gabriel Lauredano potestas et Lucas Mauro capitaneus Brixie. Auditis  
sepe et sepius spectabili domino Bertolameo de Capreolo juris utriusque doctore  
adiuncto et Andrea de Gavasonibus jure perito causidico, nec  
non Gerardo Franzini et Negrobono de Curtis Vallistrumpie  
et Botturino de Homo, Martino Martinello, Bonhomo de  
Abbiono et Bettino Panelli de Bagolino Vallis Sabii  
intervenientibus et se agravantibus nomine communium  
et hominum Vallistrumpie et Sabii de datariis et officialibus  
datiorum transversus seu de terra ad terram bladii  
et vini, qui nullatenus desistunt vexare, turbare,  
et molestare dictos Valerianos in aufferendo eis bestias,  
blada, vina et alias res quas et que conducunt in  
ipsas Valles pro ipsorum usu, et aliquibus extorquendo  
pecunias pro predictis, contra formam privilegiorum seu  
literarum ducalium et sententiarum et preceptorum diversis tempo-  
ribus ipsis concessorum et in eorum favorem factorum et factarum  
continuis temporibus observatis. Et proinde a nobis  
petentibus provideri debere et opportuno remedio ita  
et taliter quod bona et bestie et pecunie extorte et accepte  
dicta de causa eis restituantur, et quod de cetero taliter  
et tali modo ab ipsis datariis non lacerentur aut vexentur  
prout singulis diebus faciunt. Et auditis e contra ser  
Joanne Quarantino et Mafeo Malvetio sociis presentis anni  
datariis bladorum de terra ad terram et Joanne de Marinis  
datario datii vini de terra ad terram anni prope  
precursi, asserentibus dictos Valerianos teneri et  
obligatos esse ad solvendum dicta datia pro dictis bladiis  
vinis et aliis rebus, quas et que conducunt ut supra,  
et ita potentibus mandari seu declarari debere vigore  
partium captarum in consilio Rogatorum de mense junii et decembris

[f. 166v]

1471 et literarum ducalium diei 4 octobris 1473 et  
aliarum plurium literarum diversis temporibus emanatarum quoniam  
ipsi Valeriani non habent aliquam exemptionem ab  
huiusmodi datii saltem legitime, quiete et pacifice  
ac continue possessam, quoniam constat ipsos Valerianos  
ex liberzolis diversorum temporum et diversorum datorum  
pacifice et sine contradictione solvisse dicta blada et  
contra eos qui non solverunt adsunt processus et condamnae  
quod etiam aparet ex sententia quadam lata sub die 19 mensis  
novembbris 1449 per magnificos dominum Christoforum Donato et Girardum  
Dandolo olim rectores Brixie et in alia lata per magnificos  
Hectorem Pasqualigo et Nicolaum de Canali doctorem olim rectores  
Brixie sub die ultimo mensis januarii anni 1453; nec non  
asserentibus teneri ad ipsa datia vigore primi privilegii  
ipsis concessis per illustre Ducale Dominium Venetiarum quoniam illa ipsa-  
met obtulerunt solvere vigore cuiusdam capituli  
descripti in declaracione facta per magnificos dominum Christoforum  
Donato et Franciscum Barbaro militem olim rectores Brixie  
et in hac parte delegatos per quod apparet declaracione  
fuisse inter cetera teneri ad solutionem ipsorum daciorum  
et casu quo de aliqua exemptione constaret ad hoc  
dicitur quod fuit et est et intellegi debet ante tempus  
cirche. Unde prius visis litteris ducalibus diei 24 aprilis  
1430 concessis ipsis Valerianis per quas apparent  
exempti ab ipsis datiis et imbotatus et mandati, illa cum  
condicione incantari debere preterea privilegio dieci  
5 julii 1440 per consilium Rogatorum eis facto a declaracione  
de qua supra magnificorum dominorum Christofori Donato et Francisci Barbaro  
militis, sive quodam capitulum in ipso scripto pro quo constat  
exemptos esse ut supra facta die 19 novembbris dicti anni 1440

[f. 167r]

in exequitionem dicti privilegii, nec non aliis literis ducalibus, datis  
die 3 januarii 1453 que eis infirmant singulas alias literas,  
concessiones et exemptiones ac privilegia quas et que  
tunc habuerant in eis concesse fuerant, et alia sententia lata  
per magnificos dominum Bernardum Bragadeno et Carulum Marino  
olim Brixie rectores sub die 11 mensis octobris 1455, aliamque  
sententiam magnificorum Francisci Bono et Nicolai de Canali data  
die 17 augusti 1458, atque aliis literis ducalibus delegantibus  
magnificis domino Andream Leono et Stefano Trivisano rectoribus  
ut supra diei 22 martii 1460 super huiusmodi materia  
pro differentia tunc vertente inter Baldasarem d'Ello et  
socios dacarios et ipsos Valerianos seu alios eorum  
sententiis ipsorum magnificorum dominorum rectorum delegatorum ut supra in favorem  
dictorum Valerianorum 5 septembbris, lata dicti anni et confir-  
matione facta de ipsa per illustre Ducale Dominium Venetiarum supra-  
dictum per ipsum visa ut testantur eiusdem litere sub  
die 7 maii 1461, praetereaque alia sententia per ipsos  
magnificos dominos Andream Leono et Angelum Gradenico lata  
die 13 martii 1461 contra datarios huiusmodi datii,

nec non alia delegatione facta super eodemmet  
materia dictorum datorum per prefatum illustre ducale dominium  
magnificis dominis David Cantareno et Angelo predicto de qua  
constat per literas ducales diei 23 octobris 1461 cum  
ipsorum sententia facta contra datorum diei primi  
decembris 1461, ac eiusdem confirmatione facta per  
illistrissimum dominum sub die 14 augusti 1462 ostensis et  
productis per ipsos Valerianos, ex quibus omnibus  
juribus clare constare videtur de eorum exemptione

[f. 167v]

ipsorum daciorum transversus ac imbotatus sive de  
terra ad terram. Visis postremo dictis omnibus partibus  
captis et denique literis predictis die 14 octobris proxime  
lapsis, per quas confirmantur privilegia et ducales  
exemptionum litere, et maxime concessa et concesse usque ad diem  
26 aprilis 1454, et attento quod sententie allegate per ipsos  
datarios confirmate non fuerunt per prefatum illustrissimum Ducale  
Dominum sed imo tacite revocate per confirmationes eius-  
dem predictarum aliarum sententiarum, et quod per aliquos  
processus vel quamvis condemnati vel aliter non constat  
quod ipsi Valeriani solverint aut condemnati fuerint pro  
bladiis autem aut aliis rebus conductis pro eorum usu et  
victu quod pottuit intelligi debet fuisse et accedisse pro  
bladis aut vinis quae conducebantur pro marcando cum alienis  
personis extraneis contra formam concessionum eis factarum  
pro quibus ipso casu solvere tenentur datia et quod  
per ultimum capitulum speciale declaratum dictorum magnificorum dominorum  
Christofori Donato et Francisci Barbaro tollitur generalitas  
alterius capituli per ipsos daciaros allegati eo quod  
non fit mentio de temporibus ante vel post circam bladorum  
et vini et quod potius dicte exemptions sunt intelligenda  
pro toto tempore anni, quia si secus esset, pauperes  
Valeriani qui non haberent modum providendi sibi de  
bladiis et vinis ante tempus cirche non gauderent  
beneficio dicte exemptionis quia non est credendum fore  
intentionis prelibati illustrissimi Ducalis Dominii nostri et quia non  
obstat primum privilegium licet ipsius forma  
teneretur ad ipsa datia quoniam per literas et concessiones  
supradictas factis ab eis fuerunt immunes et exempti, intellectis

[f. 168r]

et inspectis fide, operibus et amplissimis meritis  
ipsorum Valerianorum, nobis non videtur quoquo modo  
quicquam innovare aut innovari permittere ipsis  
Valerianis contra tot tantasque ducum literas et sententias  
confirmatas cum preceptis securis et hucusque observatis  
et alicuius eorum forma sed potius nobis videtur executioni  
mandari debere et manuteneri ipsas et ipsa prout hactenus  
observatum extitit et huiusmodi litibus, vexationibus  
et intrusionibus tamen finis imponatur ne huiusmodi pauperes  
Valeriani et fideles lacerentur, vexentur et fatigentur

pluries laboribus et expensis quod si ipsa solverent datia  
et ita per presentes precipimus et mandamus  
quibuscumque ad quos spectat et pertinet nunc et in  
futurorum. In quarum fidem &. Datae Brixie in Camera ducali  
die 10 mensis januarii 1474.  
Ego Tomas de Solaciis notarius et coadiutor in camera prefati  
magnifici domini capitanei sui et prenomiminati magnifici domini potestatis mandato scripsi.

**[Sentenza dei rettori di Brescia a favore di Rezzato]**

*I daziari del traverso hanno sequestrato a Giacomo da Rezzato una cavalla col carico di fave. Segue la causa giudiziaria in cui, valutati i motivi di procedura e i privilegi, i rettori deliberano che si debba restituire quanto sequestrato perché quel trasporto rientra nei privilegi.]*

1497 13 julii

Magnificus et clarissimus Franciscus Mosanigo pro illustrissimo et excellentissimo Ducali  
Dominio

Venetiarum Brixie et districtus capitaneus dignissimus existens in sala magna  
domus sue residentie auditis in controversia Joanne Jacobo  
detto el Frate de Rezate sindico et nomine communium et hominum  
Rezati et quadre, nec non pro interesse ipsorum ex parte  
sua et ser Donato de Quarantis datario seu massario  
datii bladorum de terra ad terram anni presentis ex altera,  
contendentes super quadam retentione facta per  
Pizzamantellos dicti datii d'una equa soma media  
fabarum de bonis Ambrosii Joannis Matti de Rezate et super  
asserta acusa sive denontia instituta per datarios

[f. 168v]

predictos ad officium datorum Brixie contra Georgium de  
Castenedulo hospitem in Rezate penes quem per dictum  
Pizzamantellos fuit consignata equa cum blado predicto  
et auditio presertim predicto Joanne Jacobo dicto il Fra nomine  
quo supra, dechiarante primo foram (per: coram) judice datorum Brixie  
cui non spectat cognoscere super huiusmodi causa  
cum tractetur de privilegiis et deinde petit annullare  
et revocari debere dictam denuntiam seu acusam et  
declarari ipsum Antonium conducere potuisse fabas  
predictas virtute sui privilegii ex terra de  
Castiono dictum Mantione ad terram de Rezate pro-  
ut conducebat ad usum suum impune et sine aliqua  
dicti datarii bladorum solutione. Et auditio dicto Donato de  
Quarantis massario sive datario ut supra dicente  
dictam denuntiam impedire debere coram domino iudice datorum  
Brixie virtute statutorum Brixiensis et literarum ducalium. Visa ipsa  
denuntia ac visis statutis et literis ducalibus predictis  
pro parte dicti Donati; viso mandato et inhibitione factis dicto  
judici datorum Brixie diei 17 junii proxime preteriti ad  
instantiam Joannis Jacobi quod non procederet in dicta causa;  
visis privilegiis indulitis prenominatis de Rezate et  
quadra et aliis sententiis factis in simili per predecessores nostros  
et omnibus hinc inde auditis et sane intellectis omni meliori  
modo & confirmandum ipsum mandatum et inhibitionem

diei 17 junii preteriti revocavit, cassavit et annullavit  
acusam sive denuntiam institutam contra supradictos Gregorium  
hospitem per dictos dattiarios et mandavit predictis  
dactiariis equam et fabam restitui debere sine aliqua impensa  
dicti Antonii proinde si adhuc non fuerint restitute.  
Presentibus spectabili domino Jacobo de Luzago doctore, domino Francisco de Travaiado  
causidico et ser Cristoforo de Cazago  
omnibus civibus Brixie.

[169r]

**[Sentenza in favore di Erbusco e Franciacorta]**

*[Il capitano di Brescia nella causa di daziari del traverso che hanno sequestrato una cavalla e il suo carico di melica trasportata da Chiari a Erbusco, sentenza contro i daziari in quanto l'operato del conduttore rientra nei privilegi di Erbusco e Franciacorta.]*

Die veneris 24 mensis julii 1506

Magnificus et clarissimus dominus Marinus Georgio capitaneus Brixie audito alias  
domino Baptista de Marinis cum suo procuratore appellante  
a sententia contra se lata per spectabilem dominum Faustum de Trussis  
judicem datiorum Brixie et Districtus per quam sub die primo  
mensis decembris 1505 visa denuntia officio suo data pro  
certa equa et mellica accepta cuidam de Herbusco per  
Franciscum de Balisanis et socios officiales dicti ser Baptista tunc  
datiarii bladorum de terra ad terram super territorio de  
Claris pro contrabbando cum non haberet buletam dicti  
bladii de terra ad terram et audito Domenico de Cominar-  
dis interveniente nomine communis et hominum et totius quadre de  
Herbusco et Francie Curte petente dictam equam restitui  
cum mellica attamen forma privilegiorum suorum quia conducere  
possint blada undequaque per territorium Brixense in ipsam  
Vallem sine aliqua solutione bulete et sine aliqua  
impensa. Inherendo semper privilegiis predictis sententiando  
condemnavit dictum dominum Baptista et per eum dictos officiales  
ad restituendum dicto Dominico intervenienti ut supra dictam equam  
et mellicam ut supra sine aliqua impensa & ut in ea  
et in presentiarum. Comparente supradicto Dominico quo supra nomine  
interveniente expedita cum domino Francisco de Travaiado eius  
procuratore altera parte absente, sed admonitus  
ut dictis, amovit omnem suspensionem vigore appellationis  
facte de dicta sententia, eius exequitionem amplius non  
impediendo.

Die lune 27 supradicti

Dominus magnificus capitaneus audito Domenico supradicto nomine quo supra cum predicto  
domino Francisco de  
Travaiado ex una, et Francisco de Michaelibus procuratore et nomine domini  
Baptistae de Marinis appellantis ut supra ex alia, declaravit taxari expensas  
dicto comuni in causa dicte appellationis facte legitime et debite liquidandas.  
Filippus Sigilinus notarius et coadiutor exemplavit.

[f. 169v]

**[Gli avogadori approvano la sentenza in favore di Erbusco e Franciacorta]**

[*Gli avvocati del Dominio di Venezia lodano come legalmente perfetta la sentenza precedente (24 luglio 1506) e cui si dovrà far riferimento.*]

1508 13 septembris

Spectabilis et generosus vir. Hodie auditis partibus supradictis sive pro eis intervenientibus cum adjunctis suis et visis scripturis laudavimus et approbabimus sententiam spectabilis domini Marini Georgio predecessoris nostri lata contra dominum Baptistam de Marinis olim datiarium bladorum de terra ad terram in in favorem Dominici de Cominardis intervenientis nomine communis de Herbusco, nec non pro interesse comunis et hominum et totius quadre de Herbusco et Francie Curte per quam die 24 mensis julii 1506 visis privilegiis supradictis de Francia Curta, sententiando condemnavit dictum Joannem Baptistam et per eum dictos officiales ad restituendum dicto Dominico intervenienti ut supra equam et melicam acceptam pro contrabanno sine aliqua impensa et amovit omnem suspensionem, vigore appellationis facte de dicta sententia eius exequendam amplius non impediendo & ut latius in dicta sententia cavetur, ad quam in omnibus relatio habeatur spectantem vestram requirentes ut dictam sententiam tamquam bene et juste latam et ut supra per nos laudatam exequi et exequioni mandari faciat et cogi dictum dominum Baptistam et habentes de bonis suis ad dandum et solvendum dicto Dominico intervenienti nomine quo supra pro expensis per ipsum factis in presenti causa appellationis et literis deputatis cunctis et expensis officii nostri libras quindecim soldos decem parvarum.

Paulus Mauro doctor

Joannes Alexander Navacero et

Hieronimus Bolani doctor auditores nostri spectabilis illustrissimi Ducalis Domini Venetiarum.

Die 13 septembris 1508

Vicellonus Vicelli coadiutor cancellerie illustrissimi domini capitanei cum antedictis incontravi et me subscripsi.

Ego Alexander de Michaelibus consiliarius officii domini auditoris nostri s. excellentissimi.

[f. 170r]

**[Giudizio demandato ai tribunali di Venezia]**

*I rettori di Brescia in giudizio contradditorio tra daziari del traverso delle biade e i sindaci generali di Valtrompia e Valsabbia circa il diritto dell'esenzione dal dazio, vista la ducale 17 ottobre 1517 demandano la causa a Venezia.]*

1527 die 24 octobris

Clarissimi domini Antonius Barbaro potestas et Joannes Ferro capitaneus Brixie et Districtus existentes sub lodia Pallacii novi Brixiensis in contrata Plateae, auditis in contraditorio judicio ser Galeatio de Melonibus interveniente nomine datiariorum bladi de terra ad terram ex una, et domini Angelo de Roblis sindico generali Vallistrumpie et ser Comino de Lavrangis massario et sindico generali Vallis Sabii ex alia, super differentia inter ipsas partes vertente occasione bladorum que conducuntur

in ipsas Valles, attento quod ipsi Valeriani  
intendant conducere ipsa blada pro eorum usu  
sine datio, et e converso dicti datarii intendunt  
quod ipsi Valeriani solvant stantibus privilegiis  
dictarum Vallium Trumpie et Sabii et sententias  
superinde latis et antiquissima consuetudine  
observata ad favorem dictorum Valerianorum maxime  
de anno 1436 citra et ultra non obstante  
asserta limitatione in contrarium facta per dictis  
datariis de dicto anno 1476 ac stante confirma-  
tione privileggii de anno 1517 per illustrissimum Ducale  
Dominium ac litteris serenissimi Dominii emanatis sub die 17  
octobris instantis, terminando remiserunt partes  
predictas ad illustrissimum Ducale Dominium attento quod causa  
indiget aliqua indagine et quod interim donec per  
prefatum illustrissimum Ducale Dominium non decisum fuerit

[f. 170v]

dicti datarii quoquomodo non possint ipsos Valerianos  
astringere ad solvendum ipsa datia nec eos impedire  
in personis nec in rebus cum hoc tamen quod ipsi  
Valeriani teneantur idoneam prestare fideiussionem  
de judicio assisti et judicato solvendo quomodo fuerit  
decisum ut supra.

Pro quorum exequitione predicti Valeriani intervenientes  
ut supra presentaverunt dominum Joannem Antonium Negrobonum qui precibus  
promisit ut in actis cancellerie sub die 27 instantis  
in presentia domini Gasparis della Piazza datarii et massarii  
dicti datii bladii de terra ad terram ipsum fideiussorem  
acceptantis et que partes se voluntarie admonuerunt  
pro die quarto mensis novembbris proximi futuri omni meliori modo &.

**[Lettera ducale sul giudizio tra daziari e Valleriani conferma i privilegi di questi]**

1527 11 novembris

Andreas Gritti Dei gratia dux Venetiarum, nobilibus et sapientibus  
viris Antonio Barbaro de suo mandato potestati et Joanni  
Ferro capitaneo Brixie et successoribus suis fidelibus  
dilectis, salutem et dilectionis affectum. Havemo  
auditi in contraditorio iudicio li nuntii dellii fedeli  
nostri de Valtrompia et Val Sabia da una  
parte, et dell'altra il prudente Bonibello de  
Gandino procuratore dellii datarii di Brescia  
sopra il datio che detti datarii pretendono d'-  
havere dalli detti fideli nostri per le biave  
che conducono da terra a terra in dette Valle  
per il viver suo. Et bene intese le ragioni  
sue havemo deliberato che alli detti fideli

[f. 171r]

nostri siano osservati li suoi privileggii et  
antique consuetudini si che non siano astretti  
a pagamento di datio overo gabella di tal

biave che conducono per uso suo, iusta la continentia  
de detti suoi privileggii et antique consuetudini  
quali vi comettemo dobiati observare et far  
osservar da cadauno inviolabilmente non obstante  
la limitatione fu fatta per li predecessori nostri  
dell'anno 1476 quale in tempo alcuno non  
è stata osservata et così esquireti. Has  
autem nostras registrate et presentanti restituete.  
Datae in nostro Ducali Palatio die 15 novembris 1527.

**[I rettori di Brescia pubblicano la sentenza del doge]**

Die ultima mensis novembris 1527

Magnifici et clarissimi Antonius Barbaro potestas et  
Joannes Ferro capitaneus rectores dignissimi Brixenses  
et districtus existentes sub lodia Pallatii novi Brixie  
pro debita et reverenti executione literarum illustrissimi ducis  
domini nostri die 15 novembris 1527 et sic instantes ser Comino  
d'Augustinis et domino Angelo de Roblis sindicis et deputatis  
Vallis Trumpie et Sabii et pro eis intervenientibus  
terminando declaraverunt dictos de Valletrumpia et  
Sabii posse conducere et conduci facere blada pro eorum  
usu de terra ad terram per territorium Brixense in  
Valles predictas sine solutione alicuius datii  
et gabelle ut in litteris et hec, omni meliori modo &.

[f. 171 v]

Presentibus magnifico domino Aloisio Maripetro camerario Brixense magnifico equite  
et doctore d. Julio Luciago et domino Joanne Antonio Nigrobono  
Testibus &  
Joannes Matheus Alphambe vice cancellarius.

**[Sentenza dei rettori in favore di Valtrompia e Valsabbia]**

*[Il sindaco di Valtrompia, a nome anche di Valsabbia, in giudizio presso i rettori di Brescia  
accusa i daziari di molestare e impedire gli abitanti delle Valli di agire secondo i loro  
privilegi; i daziari da parte loro, in forza di lettere ducali 15 novembre 1527 e della sentenza  
dei rettori di Brescia 1476, ritengono che i Valleriani debbano avere il bollettino detto non  
impiediatur. Esaminati i documenti i rettori confermano i privilegi non ostante la sentenza del  
1476, liberandoli da ogni molestia dei daziari e dall'impedimento del non impiediatur.]*

Die 10 februarii 1532

Clarissimi domini Franciscus Venerio potestas et Michael Capellus capitaneus Brixie  
sedentes in sala consilii magnifice comunitatis Brixie in contrata  
Pallatii novi pro iure reddendo, auditio domino Jacobino de Crottis  
sindico et interveniente nomine Vallistrumpie ac etiam interveniente nomine  
Vallis Sabii et nominibus quibus supra, se agravante  
quotidie homines dictarum Vallium impediuntur molestanturque  
et inquietantur per datarios datii bladorum de terra ad  
terram seu per officiales ipsorum, cogentes ipsos non solum  
ad accipiendum buletinum dictum non impediatur, verum etiam  
ad solutionem datii pro bladiis que conducuntur  
ad dictas valles de terra ad terram contra formam  
suorum privilegiorum et literarum ducalium que privileggia  
petuit sibi ipsa Vallibus et hominibus ipsarum observari

sicut et quemadmodum intentio est serenissimi Dominii nostri  
et expresse intueri possit per continentiam ipsorum  
privilegiorum nec non literarum ducalium diei 15 mensis  
novembris 1527 que privileggia et literas actualiter  
produxit et lecta fuerunt coram predictis magnificis suis.  
Presentibus continue ser Orpheo de Logrado et ser  
Alexandro Cagnia datariis dicti datii bladorum  
de terra ad terram et Mansino equite pro ipsis

[f. 172r]

datis contradicentibus et dicentibus predicta minime  
fieri debere cogi ipsos homines ipsarum Vallium ad  
solutionem datorum dictorum pro conductionibus bladorum sibi limitatis  
ex forma eiusdem sententie alias late per tunc magnificos dominos  
rectores Brixie de anno 1476 actualiter producte  
et lecte coram predictis magnificis suis, et similiter cogi  
ipsos homines Vallium ad accipendum non impediatur  
juxta solitum, et aliis suis jurium per eos oretenus dictis.  
Quibus intellectis et mature consideratis privilegiis  
et literis ducalibus predictis et sententia allegata per dictos  
datarios, terminando declaraverunt et terminaverunt  
privilegia predicta una cum dictis literis ducalibus  
ipsis hominibus dictarum Vallium observari non obstante  
sententia predicta allegata et producta per ipsos datarios,  
liberando ipsos homines a molestia dictorum datiariorum  
et impedimento de accipiendo non impediatur et  
predicta omnia omni meliori modo.  
Presentibus magnifico domino Baptista Martinengo, equite domino Martino  
de Vertua et domino Thiberio Castellano porte Turris  
Longe testibus &.

**[I rettori di Brescia richiamano i daziari all'osservanza dei privilegi e della loro sentenza 10 febbraio 1532]**

Die 23 januarii 1533

Clarissimi dominus Franciscus Maurocenus potestas et Jacobus Corarius capitaneus  
Brixie dignissimi sedentes in Camera fiscali Brixie auditis in  
contraditorio judicio ser Jacobus de Crottis sindico et interveniente nomine  
universitatis Vallistumpie et Sabii dolente quod per datarios  
bladi de terra ad terram diverse molestie illate  
fuerunt et in dies inferunt adversus homines  
dictarum Vallium precipue in volendo eos cogere ad

[f. 172v]

accipendum buletam nuncupatam non impediatur pro bladis  
que per ipsos homines conducuntur in ipsas Valles pro  
eorum usu ad que buletina accipienda dicti homines non  
tenantibus, stantibus eorum privilegiis dictis Vallibus concessis  
per serenissimum Ducale Dominium nostrum Venetiarum et pluries confirmatis de  
tempore in tempus, et precipue stantibus literis ducalibus  
impetratis per ipsas Valles in contraditorio juditio cum datia-  
riis dicti datii illius temporis sub die 15 novembris 1527,  
nec non stante sententia clarissimorum dominorum Francisci Venerio potestatis

et Michaelis Capelli capitanei Brixie diei decimi februarii  
1532 et propterea petentes molestationes huiusmodi  
revocari et ipsos homines liberari a similibus molestiis.  
Et ex adverso ser Gasparo a Platea datario dicti datii  
bladorum de terra ad terram, una cum ser Joanne Maria de Vailate  
dicentibus plura in contrarium, ad favorem ipsius datii.  
Unde visis et optime intellectis juribus utriusque partis  
et precipue circa dicta sententia dicti diei 10 februarii  
1532 et considerato quod officium ipsorum dominorum rectorum  
fuit et est se non impedire in actis suis vel preces-  
sorum suorum nisi in exequendo, terminaverunt et decla-  
raverunt sententiam predictam predictorum clarissimorum dominorum  
Francisci Venerii potestatis et Michaelis Capelli capitanei exequen-  
dam et exequioni mittendam esse in omnibus ut jacet  
et hec omnia omni meliori modo &.  
Presentibus magnifico equite domino Antonio Castello colonello  
et capitaneo artelarie et magnifico doctore et equite domino  
Julio de Luzago testibus etc.  
Vincentius Alzonus coadiutor extensor &.

[f. 173r]

**[Sentenza dei rettori in favore di Valtrompia e Valsabbia]**

*Nel giudizio contradditorio i rappresentanti di Valtrompia e Valsabbia si dicono molestati e  
aggravati dai daziari del traverso che vogliono obbligarli al bollettino non impediatur ed a  
pagare il dazio del traverso, contro i loro privilegi; i daziari asseriscono che non risultano  
simili privilegi. I rettori impongono l'osservanza dei privilegi, lettere ducali, sentenze e che si  
abbia a porre fine a tali questioni.]*

Die 16 novembris 1535 inductione tertia

Clarissimi domini Victor Barbadigo potestas et Aloisius de Ripa capitaneus  
dignissimi Brixie sedentes sub Lodia magna Brixie auditis per  
antea partibus supradictis in contradictorio juditio, videlicet ser Jacobino  
de Crottis de Loveno interveniente nomine Vallis Trumpie et ser Sebastiano  
de Franzonibus de Bagolino interveniente nomine Vallis Sabii  
ex una seu pluribus se agravantibus dicto nomine et quotidie  
homines dictorum Vallium impediuntur, molestantur  
et inquietantur per dictos datarios datii bladorum de  
terra ad terram seu per officiales ipsorum, volentes cogi  
ipsos non solum ad accipiendum buletinum dictum non  
impediatur, verum etiam ad solutionem (ad solutionem: ripetuto)  
datii pro bladis que conducuntur ad dictas Valles de  
terra ad terram contra formam suorum privilegiorum  
et literarum ducalium, nec non contra formam sententiarum  
clarissimorum dominorum rectorum predecessorum suorum et maxime contra  
tenorem sententie late sub die ultimo mensis novembris  
anni 1527 per clarissimos dominos Antonium Barbarum potestatem  
et Joannem Ferro capitaneum Brixie, nec non alterius  
sententie late sub die 10 februarii 1532 per clarissimos dominum Franciscum  
Venerio potestatem et Michaelem Capello capitaneum Brixie,  
nec non et alterius sententie late sub die 23  
mensis (februarii: canc.) januarii anni 1533 per clarissimos dominos Franciscum  
Maurocenum potestatem et Jacobum Corarium capitaneum Brixie  
et preterea petentibus molestationes huiusmodi revocari

et ipsos homines liberari a similibus molestationibus et  
perpetuum silentium imponi debere. Et ex adverso  
auditio domino Jacobo Philippo Buarno et Mateo de Cazago  
datiariis dicti datii in contrarium plura allegantibus  
in favorem dicti datii et non constare de assertis  
privilegiis ipsorum Valerianorum. Visis dictis sententiis

[f. 173v]

latis per dictos clarissimos dominos rectores predecessores ut supra, et  
visis pluribus literis ducalibus, et consideratis merito  
considerandis, ac visis pluribus citationibus et  
admonitionibus factis ipsis partibus, et maxime  
visa citatione facta per ser Jacobum Filippum de  
Buarno massarium predictum pro ista die et hora termina-  
verunt et declaraverunt sententias predictas pre-  
fatorum clarissimorum dominorum rectorum Brixie superius nominatorum  
exequendas et exequutioni mittendas esse in omnibus  
ut iacent et sic imponi perpetuum silentium et  
hec omnia omni meliori modo, in presentia predictorum  
agentium nomine dictorum Vallium Sabii et Trumpie  
predicta acceptantium, et in absentia predictorum ser Jacobi Philippi  
de Buarno massarii dicti datii sicuti ut supra, presentibus ser  
Stephano Sigilino et ser Apollonio de Buccelenis  
testibus &.  
Joannes Franciscus Alzarus coadiutor ordinarius ext. &.

**[I rettori di Brescia confermano i privilegi di Gussago e Franciacorta]**

*[I daziari ledono i privilegi di Gussago e Franciacorta multando di 12 marcelli il conducente  
di cavallo carico di segale trasportata Monticelli, con l'accusa di non aver pagato il dazio ed  
essere privo del non impediatur. Il daziario dichiara che il sequestro è dovuto ai patti dei  
daziari di Brescia. Valutate le opinioni degli avvocati e i documenti i rettori condannano  
Polidoro a restituire la somma estorta; dichiarano doversi osservare i privilegi; che per l'uso  
proprio non si è tenuti al bollettino non impediatur.]*

Die 24 februarii 1536

Clarissimi domini Victor Barbadigo potestas et Aloisius de Ripa  
capitaneus dignissimi Brixie et Districtus sedentes sub Lodia magna  
Brixie, auditis per antea partibus infrascriptis domino Hiero-  
nimo de Manento de Monticellis Brusatorum, Francisco  
Curte, dolente quod cum superioribus diebus conducendo sarcinam  
unam seliginis sub uno eius equo a Castro Coatorum  
ad terram predictam de Monticellis pro usu et  
necessitate sua et eius familie inventus fuit  
a Polidoro de Scutris capitaneo ad velita, paulo supra  
terram Castrezagi super via publica que tendit  
Roatum versus, et dictus Polidorus acceperit sibi Hiero-  
nimo equam cum seligine pro contrabanno et tamquam

[f. 174r]

in comissum ceciderit ex eo quod dictus Hieronimus non solvisset  
dictum nec haberet butelam nec butelinum dictum non  
impediatur. Dictus Polidorus extraxit sibi Hieronimo marcellos  
duodecim propter casum predictum indebite et invito

stantibusque privilegiis France Curte licet dictus Hieronimus  
dixerit se esse de Monticellis Brusatorum Francie Curte  
petente iccirco dictum Polidorum condemnari debere ad resti-  
tuendum sibi Hieronimo dictos marcellos duodecim. Et  
auditio etiam Bertolameo q. Bertolini de Bralimis de Gussago  
interveniente nomine totius quadre Gussagi pro preiudicio et interesse  
dicte quadre dicente dictum Hieronimu merito potuisse condu-  
cere dictam seliginem de dicto Castro Coatorum ad dictam terram  
de Monticellis absque aliqua solutione datii et absque aliqua  
buleta et buletino dicto non impediatur, stantibus  
privilegiis concessis et pluries confirmatis per illustrissimum  
ducale dominium Venetiarum dicte quadre Gussagi et toties  
Francie Curte prout inspici possunt et etiam stantibus  
pluribus declarationibus et sententiis dominorum rectorum suorum predecessorum  
in hac simili materia factis. Ideo similiter petente  
dictos marcellos duodecim restituui debere dicto Hieronimo  
uti ei inique et iniuste extortos per dictum Polidorum  
ut supra et de cetero homines et quascumque personas de  
dicta quadra Gussagi molestare non debere per aliquos  
datarios seu eorum officiales vel alios occasione accipiendi  
boletam vel buletinum dictum non impediatur. Et ex  
adverso auditio domino Ludovico de Durantis datario  
bladorum de terra ad terram dicente predicta  
minime fieri debere per dictum Hieronimum seu  
dictam seliginem cecidisse in comissum stante forma  
pactorum datiariorum Brixie et eius incantus et etiam  
literis ducalibus et dictos de Francia Curta non habere

[f. 174v]

aliqua privileggia scilicet quod possint conducere  
blada de terra ad terram sine solutione datii et quatenus  
habeant quod non teneantur accipere buletam seu  
buletinum dictum non impediatur, stantibus literis duca-  
libus ita disponentibus et pactibus ipsis; cum eorum advocatis  
plura replicantibus et allegantibus et demum visis literis  
ac bene diligenter consideratis privilegiis concessis  
quadre de Francia Curta et visis compluribus sententiis  
precessis in simili materia et visis etiam literis ducalibus  
allegatis per spectabilem dominum Ludovicum datiarium et visa  
et lecta sententia per suas magnificentia(s) lata sub die 16 mensis  
novembris proxime preteriti in favorem illorum de Vallibus Trumpie  
et Sabii similia privileggia habentium, et visis plerumque  
citationem et admonitionibus factis ipsis partibus et maxime  
visa citatione facta dicto Polidoro capitano devedi et dicto domino  
Ludovico de Durantis datario ut supra prolata pro hac die et  
hora, Christi nomine invocato, condemnaverunt dictum  
Polidorum ad restituendum dicto Hieronimo dictos marcellos  
duodecim et insuper terminaverunt et declara-  
verunt privileggia predicta observari debere, ali-  
quibus per supradictum Ludovicum datiarium non obstan-  
tibus et quod ipsi homines de dicta quadra Gussagi de  
cetero non teneantur accipere aliquam boletam

nec buletinum dictum non impediatur et hoc pro  
conducendo pro usu suo tam blada et vinum, libe-  
rando dictos homines a molestia datiariorum et aliorum  
quorumcumque et ab impedimento de accipiendo dictum  
non impediatur modo quo supra et hec omni meliori modo &.  
Presentibus Benedicto dicto Leonardo Valerio et domino Pompeo de Urceis novi  
testibus &.

[f. 175r]

**[Sentenza del capitano di Brescia in favore dei privilegi di Franciacorta]**

*I rappresentanti a nome della quadra di Gussago si lamentano col daziario del traverso per il sequestro di un carico di frumento, condotto a Provezze, privo di bollettino. Il daziario riconosce i diritti, ma rileva che il trasporto è stato fatto senza i documenti di accompagnamento e chiede di spostare l'udienza ad altro giorno per produrre i documenti a suo favore. Il capitano condanna il daziario perché in base ai privilegi i bollettini non servono e gli intima di non molestare in futuro quanti godono tal privilegio.]*

Die primo julii 1540

Clarissimus dominus Franciscus Navagerius dignissimus capitaneus Brixie & sedens in sala  
sue solite audientie in contraditorio judicio Bonhomo de  
Borbonis ac Michaele de Rebuschis interveniente nomine Hieronimi  
Brembani de Provezzis ac nomine totius quadre Gussagi  
pro interesse ipsius quadre una cum spectabili notario domino Joanne  
Francisco Foresto eorum nodaro conqueruntur per Pizzamantellum  
datii de terra ad terram sive per ser Joannem Franciscum de Urceis  
datarium dicti datii retentam fuisse ipsi Hieronimo unam  
sarcinam sive sumam furmenti que conducebatur per  
ipsum Hieronimum a terra Frontignani ad terram  
de Provezzis quem predictus de Gussago pretextu contra-  
banni eo quia non habebat buletam neque buletinum  
dictum non impediatur petente propterea predictam  
bladam restitui debere dicto Hieronimo absque aliqua  
impensa, dictumque datarium in expensis condemnari  
cum ipsi de quadra Gussagi et totius Francie Curte possint  
conducere a quocumque loco ad quemlibet terram Francie Curte  
quamcumque quantitatem bladorum pro usu eorum absque buleta  
et sine buletino non impediatur stantibus privilegiis  
ipsis de Francia Curta concessis per illustrissimum Ducale Dominium Venetiarum  
ac stantibus infinitis sententiis tam antiquis quam  
modernis ad eorum favorem et contra datarios qui per tempora  
fuerunt latis per clarissimos dominos rectores Brixie et noviter  
per clarissimum dominum Victorem Barbadico et Aloisium de Ripa  
tunc rectores Brixie dignissimos sub die 24 februarii 1536  
et ulterius mandati ipsi quadre predicte de cetero non debere  
neque posse impedire &. Et ex adverso auditio dicto ser Joanne Francisco  
de Urceis datario ut supra dicente bladum ipsum bene et  
iuste fuisse retentum cum inventum fuerit transitari  
per territorium absque buletino non impediatur et consequenter  
restitui non debere, sed petente adversum fieri per alium

[f. 175v]

diem quia intendit allegari facere de juribus suis, cum fuerit  
citatus ex improviso &. Pluribus dictis per ipsas partes, visis

privilegiis et sententiis pro dictis et maxime sententia diei 14 februarii  
1536, omnibus bene consideratis, sententiando mandavit et  
imperavit dictam bladam restitui deberi predicto Hieronimo  
Brambano absque aliqua impensa ipsumque datiarium in exepensis  
condemnavit mandando homines dicte quadre de cetero molestare nec  
impedire posse licet reperti fuerint conducere bladum et  
alia ad eorum terra sine buleta et sine buletino non impediatur  
cum illam vel illum non teneantur accipere stantibus juribus  
preallegatis et maxime sententia de qua ut supra & et haec omnia omni meliori modo &  
Presentibus spectabili domino Rainoldo Grillo, domino Petro Jacobo Cinalia et Joanne  
Baptista de Valtorta testibus.

In presentia etiam supradictorum Borbonis de Bohomis et Michaelis intervenientium  
ut supra, acceptantium et gratias agentium de justitia administrata et  
in presentia domini ser Joannis Francisci datiarii ut supra.

Benedictus Alzonus notarius et coadiutor extraxit ex loco sententiarum f. 478.

**[Gli avogadori approvano la sentenza 1 luglio 1540 contro il ricorso dei daziari]**

Die 18 septembbris 1540

Magnifici domini Petrus Merzanigo eques, Petrus Mauroceno et Nicolaus de Ponte  
doctor hon. advocatus comunis. Attentis pluribus preceptis ad instantiam  
Benedicti Tolini et Thadei Boni intervenientium pro quadra  
Gussagi et totius Francie Curte districtus Brixensis factis Francisco  
Francholino intervenienti nomine datorum datii transversus seu  
de terra ad terram districtus Brixensis super appellatione officii  
advocacie interposita nomine dictorum datiariorum a sententia  
lata per spectabilem dominum Franciscum Navagerium capitaneum Brixie sub die  
primo julii proxime preteriti ad favorem dictorum de Francia Curta  
non teneri ad accipiendum aliquam buletam seu buletinum  
dictum non impediatur pro bladiis et aliis ad eorum terram  
conducendum prout in ipsa sententia licentiaverunt partes  
predictas ab officio amoventes omnem suspensionem et

[f. 176r]

fecerunt partibus per antea auditis cum eorum advocatis et cum domino  
Vincentio de Leno nuntio civitatis Brixie interveniente pro interesse  
civium habentium bona in Francia Curta ad deffensionem  
predicte sententie et hic annotari jussuerunt prout (...) lit Jacobus  
Petri Joann. off.  
Zenophus officii advocarie coadiutor exemplavit  
et sigillo Santi Marci sigillavit &

**[Il doge Girolamo Priuli ordina al provisore di rispettare i privilegi di Rovato]**

1566 7 novembris

Hieronymus Priolus Dei gratia Dux Venetiarum &. Nobili et sapienti viro  
Jacobo Georgio de suo mandato provisori, viro nobili, fideli dilecto, salutem  
et dilectionis affectum. Uno agente del fidel nostro Antonio Bersino  
de Rovado venuto alla presentia dellí capi del consiglio nostro Decem  
ha esposto che voi non permeteti che possi come colono di domino  
Ludovico Nassini dottor condur a Rovado la sua parte colonica  
delle biave se bene detto Nassino habbia condotto in questa  
nostra fortezza a voi comessa la portione d'esse biave a lui  
spettante in essequitione dell'ordini nostri, sopra di ciò esponenti.

Onde per conservatione dellì privileggi comuni alli fidelissimi nostri di Valtrompia in prima adeptione, come dice, ha ricercato che vi scrivamo le presenti producendo un capitolo d'essi privileggi dell'anno 1440 per il quale apare che li comuni et homini della terra di Rovado sonno all'istessa conditione con quelli d'essa Valle in materia che a quelli sian lecito condur biave et vini toliti in cadaun loco del Stato nostro in la detta Valle &. Però ve comettemo cum li detti capi che dobiate alli predetti fideli nostri osservar li privileggi concessi in prima adeptione i quali menteniam et dellì detti capi che siano inviolabilmente osservati et però non aspettaremo altra replica.

Data in nostro Ducali Palatio die 7 novembris indictione decima 1566  
A tergo: Nobili et sapienti viro Jacobo Georgio provisori viro nobili.  
Joannes Antonius de Emilgiis notarius ac cancellarius mandato sigillavit.

[f. 176v]

**[Sentenza dei rettori di Brescia in favore della Franciacorta]**

*[I rettori di Brescia intendono por fine alla vertenza dei daziari di Iseo, Colombaro, Timoline e Nigoline, che hanno multato in lire duecento alcuni conduttori di Provaglio e Bornato per trasporto di fieno e grano senza pagare dazio e senza il loro permesso. La sentenza conferma il diritto della Franciacorta a trasportare a proprio uso fieno, biade, vino da tutto il territorio di Brescia.]*

1444 3 junii

In Christi nomine. Amen. Triadanus Gritti potestas et Paulus Contarenus capitaneus Brixie pro illustrissimo et excellentissimo Ducali Domino Venetiarum. Cognoscentes et

fine debito terminare volentes quamdam causam, litem, seu controversiam versam et vertentem et que in futurorum coram nobis magis verti sperabatur per et inter Venturellum de Cerete habitatorem terre de Provezis imbotatorem bladorum terre et locorum de Iseo, Columbario, Timolinis et Nigolinis anni proxime preteriti ex altera et comune et homines de Provalio et Bornado Francie Curte seu prudentem virum Baldessarem Patinam procuratorem et procuratorio agenti dictorum comunium et cuiuslibet eorum conduxisse et conduci fecisse et maxime de loco Turbiadi ad proprias terras et domos in Francia Curta certam et multam quantitatem feni et bladorum non solutis datio imbotatus ipsi incantatori et quod plus est absque licentia ipsius incantatoris et hec contra pacta ipsius incantus ex quo allegabat suprascripta comunia et quemcumque eorum incurrisse in penam ducatorum ducentum ultra solutionem imbotatus in qua condemnare petebat dictos homines et sibi per eos &. Et ex adverso Baldesar Patina supradictus, dictis, mandato et nominibus quibus supra, dicebat quod si et in quantum homines dictorum comunium a dictis locis incantatis per dictum Venturellum ad proprias habitationes eorum de feno et bladiis conduxerunt, potuerunt conduxisse et conducere possunt, maxime vigore seu privilegii absque solutione datii imbotatus quia ipsa Francia Curta in hoc sunt una et eadem condicione quibus sunt homines de Valletrumpia

et Sabia qui conducere possunt et conducunt necessaria pro suo victo a quocumque loco territorii et districtus Brixensis sine solutione datii imbotatus et multa alia allegans quibus dicebat dicta comunia et homines predictos de Francia Curta non teneri ad aliquam solutionem datii imbotatus de his

[f. 177r]

rebus quae portantur pro usu et eorum victu. Unde auditis petitionibus, remissionibus, allegationibus, et oppositionibus dictarum partium et cuiuslibet earum, visisque et diligenter essaminatis pactis dicti incantus et incantatoris, visisque privileggio de Francia Curta esse unum et idem cum privileggio dictarum Vallium et eo per nos diligenter examinato, habita bona consideratione et respectu convenendis ipsorum Vallerianorum, Christi et gloriosae Virginis Marie invocatis, sedentes pro tribunali sub lodia in qua fiunt incantus posita intra pallatum residentie nostri capitanei, dicimus, pronuntiamus et sententiando declaramus quod supradicti homines dictorum communium et cuiuslibet eorum de Francia Curta liberati et absoluti sint a solutione datii imbotature rerum perceptarum et collectarum per ipsos in terris et territoriis supradictis pro usu et ipsorum victu et eam in pena in qua videtur pro contrafactione pactorum fuisse incursos. Hoc addito et expresse declarato quod homines et singuli habitantes in Francia Curta possint et valeant de cetero conducere et conduci facere quecumque victualia necessaria pro victu et usu suo extraentes et percipientes ipsa ex omnibus locis et terris ubilibet situatis in territorio Brixense sine aliqua solutione datii imbotatus bladorum, vini et feni non obstantibus aliquibus in contrarium presentibus.

Datum Brixie die 3 junii 1444

Registrata in registro magno Rubeo Camere Brixie  
f. 383 a tergo.

**[I rettori di Brescia sostengono i privilegi di Franciacorta contro i daziari]**

*[I daziari accusano gente di Franciacorta per aver condotto fieno contro i patti dei daziari; i rettori di Brescia riconoscono la legittimità derivante dai privilegi di Valtrompia e Sabbia.]*  
1444 27 jullii

Triadanus Gritti potestas, Paulus Cantareno capitaneus Brixie pro illustrissimo et excellentissimo Ducale Dominio Venetiarum. Cum invicem lis ageretur inter Toninum de Rudiano datiarium imbotatus certarum terrarum planicie Brixiensis ex una parte, et egregium ser Baldessarem Patinam agentem nomine aliquorum de Bornato ex altera

[f. 177v]

parte, occasione certe quantitatis feni quam Toninus de Rudiano asserebat conductam fuisse Rovadum ex terris imbotatis eiusdem Tonini, quod petebat a nobis eosdem de Bornato debere condemnari ad amittendum boves et plastra et ad solvendum certam pecunie quantitatem, quia asserebat eosdem conduxisse fenum contra pacta incantus et contra

capitula illorum de Valtrumpia et Sabia ex terris per  
eum incantatis. Et hec presente dicto Baldessare et contra-  
dicente, asserente se potuisse conduci facere fenum  
per dictos de Bornato virtute et vigore incantus  
et privilegiorum suorum nec non vigore terminationis  
per nos alias superinde facte. Unde visis omnibus  
que utraque pars dicere, producere, ostendere et allegare  
voluerunt, et visa declaratione nostra per nos  
facta et rogata, scriptaque per Ludovicum de Scarpis  
cive veneto secretario nostri capitanei, ipsos de Bornato  
absolvimus et liberamus ab omnibus condemnationibus  
sibi factis seu dicta occasione fiendis.  
Datum Brixie die 27 julii 1444 inductione septima.  
Et hoc idem declaravimus in facto bladorum usui suo  
necessariorum declaravimus contra factum feni et in  
fidem premissarum sigillata est sigillo Sancti Marci magno  
magnifici domini potestatis  
Ego Jacobus Pistello vice cancellarius magnifici domini potestatis subscripti.

f. 177v

**[Sentenza del capitano di Brescia]**

*[I daziari ricorrono per chiedere il dazio sul vino consumato a Castegnato mentre si faceva il trasporto di un carico in Valtrompia e la richiesta è accolta in quanto il privilegio prevede di consumare nelle terre privilegiate i beni trasferiti a proprio uso.]*

1458 28 octobris

In Christi nomine. Amen. Anno Domini millesimo quadragesimo quin-  
quagesimo octavo inductione sexta, die vigesimo octavo mensis  
octobris, presentibus ser Paulo de Gussago et Thomaso de Cavallis  
de Lonado et spectabili domino Bertolameo de Ganasonibus,  
testibus vocatis et aliis, magnificus ac generosus dominus  
Nicolaus de Canolis doctor capitaneus Brixie sedens  
super quodam banco posito in Camera ducali Brixie

[f. 178r]

vertente differentia per et inter Petrum de Gandino  
datiarium civem Brixie parte una, et Dominicum  
de Pasatio de Valletrumpia altera de eo quod dictus  
Petrus petebat dictum Dominicum cogi ad solvendum  
imbotaturam plastrorum viginti vini imbotatorum de anno  
preterito per ipsum Petrum seu officiales suos in terra  
de Castegnato et dictus Dominicus allegabat predicta  
fieri debere pluribus rationibus et causis. Primo quia  
quilibet de Valle Trumpia virtute privilegiorum  
suorum dicte Vallis per serenissimum Ducale Dominium Venetiarum concessorum  
est liber ab omni imbotatura etiam de his que conducuntur  
de aliis locis in ipsam Vallem pro usu suo. Secundo  
quod possessiones habentes extra Valles pro ipsis  
possessionibus tenentur ex forma dictorum privilegiorum  
solvere et contribuere et ita solvunt et contri-  
buunt in ipsa Valle. Tertio solvunt limitationem  
pro ipsis bonis absque eo quod solvunt etiam imbotaturas.

Et ex adverso dictus Petrus negabat predicta vera  
esse maxime quia virtute dictorum suorum privilegiorum  
non sunt liberi ab imbotatu eorum que comedunt seu  
bibant illi de Valletrumpia extra ipsam Vallem. Tamen  
visis privilegiis dicte Vallis et viso privileggio  
limitationis dicte Vallis et auditis omnibus ert singulis que  
dicte partes dicere et allegare voluerunt, ipsisque  
omnibus et singulis diligenter inspectis ac matura  
deliberatione pensatis, terminavit, pronuntiavit  
et declaravit quod dicti homines de Valletrumpia pro rebus  
et fructibus quos habent et colligunt super eorum  
possessionibus extra ipsam Vallem et quos ement

[f. 178v]

extra ipsam Vallem pro ducendo et reconducendo  
in ipsam Vallem pro ea parte quam dispensare et  
comedere possunt seu bibere cum eorum personis que  
stant et habitant in ipsa Valle respectu quantitatem  
personarum et quam dicti de Valletrumpia haberent et  
tenerent pro eorum usu dumtaxat sint liberi et imunes  
a dictis imbotaturis et aliis quibuscumque datis et conducere  
possint et conduci facere ipsos fructus in ipsam  
Vallem absque aliqua solutione datii vel imbotatus  
pro ea autem parte quam dispensant, comedunt seu  
bibant dicti de Valletrumpia. Habitatores extra ipsam Vallem cum  
eorum personis teneri et obligatos esse ad solutionem  
dictarum imbotaturarum et non aliter. Et statim in  
exequitionem dicte sententie, delato sacramento dicto Duminico,  
quantum vinum bibi fecit in dicta terra de Castegnato  
et qui iuravit quoniam solummodo bibi fecit plastra  
quinque in ipsa terra de Castignato, precepit  
dicto Duminico de Valletrumpia quod tantum solverent dicto Petro  
de Candianis imbotatum pro dictis plaustris quinque  
vini; a reliquis vero plaustris quindecim seu  
solutione ipsorum ipsum Dominicum de Valletrumpia libe-  
ravit et absolvit et hec omni meliori modo.  
Ego Joannes de Vela domini Antonii de Justinipolis pubblica  
imperiali auctoritate notarius ac cancellarius coadiutor de mandato  
scripsi et roboravi.

**[Sentenza del capitano di Brescia favorevole ai privilegi di Valtrompia sul traverso]**

*I daziari chiedono il dazio del traverso per due some di biade poste al mulino della Mandolessa perché le ritengono destinate al commercio in Valtrompia; i rappresentanti della Valle intervengono per la salvaguardia dei propri diritti. Dopo il giuramento che non si vuole commerciare la farina, il capitano, esamine le parti e le allegazioni presentate, sentenza confermando i privilegi che riassume.]*

1459 15 octobris

In Christi nomine. Amen. Anno ab Eiusdem nativitate millesimo  
quadragesimo quinquagesimo nono, inductione septima, die vero  
lune quintodecimo mensis octobris, in Camera ducali Brixie

[f. 179r]

presentibus ser Michael de Cotalibus et Nassino de Nassinis,  
ibi magnificus et generosus dominus Stephanus Trivisanus pro magnifico et  
excellentissimo Ducale Dominio Venetiarum dignissimus capitaneus Brixie eiusque  
Districtus comparentes coram eo Antonio Sarnico cive Brixie  
et Joanne de Tricanto del Hospetaletto, datariis et incan-  
tatoribus terre Castignadi ex una parte; et Duminico  
de Feraliis de Valletrumpia nec non Bertolameo de Casis  
dicto il signor Ut procuratoribus et procuratorio nomine dicte  
Vallistrumpie ex alia, pro quadam differentia  
inter eos vertente de duabus somis bladorum certorum  
hominum de Valletrumpia, videlicet Marci et Bertolini de Ciolis  
de Cimmo, habitatoribus in terra Castegnadi, que blada sunt  
in molendino Florini della Mandolozza de Bornado, nec  
non et aliis bladiis dictorum hominum Vallistrumpie existentibus  
extra ipsam Vallem, et similiter de aliis quibuscumque  
fructibus nassentibus extra ipsam Vallem; intellectaque  
petitione dictorum Antonii de Sarnico et Joannis de Ricancio  
petentium, requirentium per ipsum magnificum dominum capitaneum  
compelli et constringi debere dictos Duminicum de Feraliis  
et Bertolameum de Casis tamquam procuratores pre-  
dictorum hominum Vallistrumpie ad sibi solvendum datum  
imbotatus tam de dictis duobus somis bladorum quam  
de aliis bladis et quibuscumque fructibus nassentibus  
extra dictam vallem. Auditisque ex alia parte dicto Duminico  
de Feraliis et Bartolameo de Cascis nomine quorum negant  
minime fieri debere quod petitur per supradictos Antonium et  
Joannem, auditisque et intellectis juribus et allegationibus  
utriusque partis et declarationibus dictorum hominum Vallistrumpie  
ex quibus clare constat dictos homines de Valletrumpia

[f. 179v]

exemptos esse et fore a solutione imbotatus et transversus  
tam pro bladiis et aliis quibuscumque rebus nassentibus extra  
Vallem predictam de eorum possessionibus qui in ipsa Valle  
dummodo ipsa blada et alias quascumque res non extrahere  
vellent vel conducere mercandi gratia, datoque juramento  
predictis Bertolino et Marco de dictis duobus somis bladorum  
an vellent ea blada pro usu suo macinari facere in  
dicta terra Castignadi, an pro mercando, qui iuraverunt  
manu tactis Scripturis ea blada posuisse ad molendinum  
causa ipsa macinandi faciendi pro eorum usu. Visis  
demum et intellectis mature omnibus intelligendis, omni meliori  
modo, jure, via, forma et causa quibus melius et  
validius fieri potuit, terminavit, et sententiavit, et decla-  
rendo pronuntiavit, quod predicti homines Vallistrumpie exempti  
esse debeant ab omni angaria seu solutione datii imbotatus  
et transversus, tam de rebus et fructis nassentibus ex  
possessionibus existentibus extra ipsam Vallem, quam  
de illis existentibus in ipsa valle, presentibus et futuris,  
et quod ipsi homines habentes extra ipsam Vallem possint  
dispensare eorum fructibus tam extra ipsam Vallem,  
quam in ipsa Valle, absque solutione alicuius datii

imbotatus et transversus, dummodo eos vendere nollent  
aut aliqualia de ipsis mercari extra ipsam vallem.  
Item terminavit quod predicte due some bladorum existentes  
in dicto molendino predicti Florini debeant restituи et dari  
predictis Marco et Bertolino, absque solutione datii imbotatus  
et transversus.  
Ego Malatesta fq. ser Opitonis de Manaldis de Ravera cancellarius predicti magnifici domini  
capitanei  
publica imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus et singulis interfui eaque  
rogatus scribere scripsi in cuius fidem me subscripti sigillumque  
Sancti Marci apposui signumque meum consuetum.

[f. 180r]

**[Il doge Cristoforo Mauro annulla la sentenza dei rettori Ettore Pasqualigo e Ludovico Bembo emanata il 25 maggio 1464]**

1465 27 julii

Christoforus Mauro Dei gratia dux Venetiarum &. Nobilibus et  
sapientibus viris Leoni Duodo de suo mandato potestati et  
Hermolao Pisani capitaneo Brixie et successoribus suis  
fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum. Signi-  
ficamus vobis quod die sexta junii proxime preterita in nostro  
collegio virorum Nobilium et Provisorum nostrorum ac blade communis  
et officium nostrum veterorum et novarum et aliorum deputatorum  
propter intromissionem virorum nobilium Andreeae Bragadeno  
et Antonii Contareno ad presentiam et Pauli Barbo, olim  
et in hac parte auditorum nostrarum novarum sententiarum  
et placitare eiusdem Andreeae posita et capta fuit  
pars tenoris infrascripti videlicet: Quod illa sententia et declaratio facta  
per viros nobiles Hectorem Pasqualigo olim potestatem et  
Ludovicum Bembo olim capitaneum Brixie per quam  
die 25 maii 1464 sententiaverunt et declaraverunt  
quod omnes et singuli qui sunt et forent de  
Valletrumpia et Sabii qui extra dictas Valles tamquam  
coloni, massarii, laboratores et fictabiles aut alio  
quocumque modo recoligerent aut recollegissent ab  
imbotatu anni 1460 citra fruges, fructus et redditus  
super et de possessionibus civium et districtualium et  
aliarum personarum qui et que non sint et forent  
de Valletrumpia et Sabii qui fructus, fruges et redditus  
reperti sunt et fuerunt, dictis temporibus, extra  
dictas Valles tempore cirche imbotatum sub  
incantu et datio datiorum antedictorum solvere  
teneantur imbotatum et debeant incipiendo a  
incantis anni 1460 quia solvitur partim

[f. 180v]

de ipso anno et partim de anno 1461 et similiter deicenps  
solvere debeant dictum imbotatum quemadmodum solverunt  
et faciunt ac solverunt et fecerunt alii qui non sunt  
de dictis Vallistrumpia prout in ipsa sententia latius continetur.  
Tamquam male et indebita factum contra jus et justitiam  
in damnum et preiuditium dictarum Vallium indicatur, cassetur,